[bookmark: __DdeLink__32_91215832]ATA DA DUCENTÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, realizou-se, às 14h, na sala 1.90 do Campus Dom Bosco, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Prof. Antônio Luiz Assunção. Estavam presentes os membros docentes Luciani Dalmaschio, Luiz Manoel da Silva Oliveira e o membro discente Tuiuan Almeida Veloso. Aprovada a pauta, o Prof. Antônio Luiz deu início aos trabalhos. 01–Leitura e Aprovação da ata da Reunião Anterior: o Prof. Antônio Luiz leu a ata da 202ª Reunião, que foi aprovada e assinada. 02–Análise de solicitações de orientação acadêmica: foi aprovada pelo Colegiado a escolha do orientador Prof. José Antônio Oliveira de Resende para os discentes Bruno da Silva Marques e Pamela Priscila Reis.03–Análise de cursos afins ao Curso de Letras: os membros do Colegiado aprovaram os seguintes cursos: Arquitetura e Urbanismo, Artes Aplicadas, Ciências Biológicas, Comunicação Social, Educação Física, Filosofia, Física Licenciatura, Geografia Licenciatura, História, Letras - Língua Inglesa e suas Literaturas, Letras - Língua Portuguesa e suas Literaturas, Matemática, Música, Psicologia, Química Licenciatura e Teatro. O curso de Pedagogia não constava na primeira lista informada pela DICON e foi acrescentado pelos membros do Colegiado como curso afim ao curso de Letras. Entretanto, o memorando trazia duas listas distintas e na segunda o Curso de Pedagogia estava elencado como Curso afim. Esse fato será relatado à DICON por e-mail.  04–Análise das disciplinas solicitadas pela aluna Flávia Pereira de Miranda cursadas na UFLA como Domínio Conexo para o Curso de Letras: o Colegiado decidiu aprovar as disciplinas Sociologia, Introdução à Filosofia, Escola e Currículo Política e Planejamento Educacional como Domínio Conexo, desde que não ultrapassem a carga horária permitida de 180h.05–Análise da solicitação de mobilidade acadêmica do discente Augusto Raphael do Espírito Santo: a solicitação do discente  para  a mobilidade acadêmica foi aprovada pelos membros do Colegiado e as unidades curriculares a serem cursadas na Universidade Federal de Juiz de Fora serão aceitas como Equivalência Externa e Domínio Conexo para o Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei: Latim II equivalente à ELIN: Língua Latina Elementar: estudos intermediários, Libras equivalente à IELIN: Introdução à Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), Fonética e Fonologia equivalente à IELIN: Noções de Fonética e Fonologia, Literatura Portuguesa I equivalente à IELIT: Linhas Mestras da Literatura Portuguesa, Morfossintaxe I equivalente à ELIN: Introdução à Morfossintaxe, Literatura Brasileira I equivalente à IELIT: Linhas Mestras da Literatura Brasileira, Estudos Comparados de Literaturas Africanas de Língua Portuguesa equivalente à ELIT: Literatura Africana de Língua Portuguesa: prosa e poesia. As disciplinas Tópicos de Estudos Literários em Língua Portuguesa I, Tópicos de Estudos Literários em Língua Portuguesa II e Políticas Públicas e Gestão do Espaço Escolar foram aprovadas como Domínio Conexo. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Antônio Luiz Assunção___________________________________________________
Luciani Dalmaschio______________________________________________________
Luiz Manoel da Silva Oliveira_____________________________________________
Tuiuan Almeida Veloso___________________________________________________
[bookmark: _GoBack]Eliézia Tiago_____________________________________________________________